
DECRETO N.  475 Del   18/01/2023

Identificativo Atto n.   26

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ASSEGNAZIONE  ED  EROGAZIONE  ALLE  ATS  DELLE  RISORSE  PARI  A  EURO
13.000.000,00 DA FONDO SANITARIO REGIONALE PER EROGAZIONE VOUCHER IN
ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  FONDO  NON
AUTOSUFFICIENZE EX DGR N. XI/7751/2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

VISTO l'art.  54  della  l.r.  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  che 
definisce gli elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate;

VISTO altresì  l’art.  11  del  regolamento  di  contabilità  che  disciplina  le  procedure  per 
l'accertamento delle entrate;

VISTE altresì:

• la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, comma 
12, prevede il sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in tutti
i  settori  di  intervento  sociale  e  sanitario,  come  metodologia  e  come  intervento 
specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

• la  l.r.  5  gennaio  2000,  n.  1  “Riordino  del  sistema  delle  autonomie  in  Lombardia: 
Attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

• la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in  
ambito  sociale  e  sociosanitario”,  e  successive  modificazioni  con  l.r.  n.  2/2012,  in 
particolare:
• l’art.  2, comma 1, lettere g) e h) che valorizza e sostiene il  ruolo della famiglia 

anche  per  la  cura  della  persona  e  promuove  interventi  volti  a  favorire  la 
permanenza di persone fragili nel proprio contesto abituale di vita;

• l’art. 10, comma 1, che individua nei titoli sociali e sociosanitari gli strumenti volti a 
sostenere  la  permanenza  a  domicilio  delle  persone  fragili  e  a  riconoscere 
l’impegno diretto delle reti familiari nell’assistenza continuativa;

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
• la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33;

RICHIAMATA la DGR n. XI/7751/2022 “Programma operativo regionale a favore di persone con 
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per 
le non autosufficienze triennio 2022/2024 - annualità 2022 esercizio 2024”;

PRECISATO che le risorse del  Fondo Sanitario  Regionale per  complessivi  euro 13.000.000,00 
attualmente  ricomprese  nelle  disponibilità  del  capitolo  13.01.104.14224  del  bilancio  2023 
saranno utilizzate, secondo i criteri stabiliti dal Programma operativo regionale approvato con 
la DGR n. XI/7751/2022, ovvero:

- euro  6.500.000,00 ripartiti  valorizzando  una  quota  pari  al  60%  sulla  base  della  
popolazione  e  una  quota  pari  al  40%  in  base  al  numero  di  persone  che  al  30  
novembre 2022 sono state prese in carico con i Voucher adulti e minori previsti dalla 

Misura B1;
- euro 6.500.000,00 ripartiti  per il  60% sulla base della popolazione e il  40% in base al  

numero di persone di cui alla lettera g) prese in carico sulla Misura B1 sul territorio di  
ciascuna  ATS  al  30  novembre  2022  e  tenuto  conto  delle  diverse  fasce  di  età,  

1



valorizzando la fascia minori ed adulti;

PRESO ATTO degli esiti derivanti dalle rendicontazioni della Misura B1 ex DGR n. XI/5791/2021 e 
smi trasmesse dalle ATS; 

STABILITO pertanto di ripartire e assegnare alle ATS, sulla base dei criteri stabiliti dalla              
DGR n. XI/7751/2022:

• la  somma complessiva  di  euro 6.500.000,00 relativa  alle  risorse  del  Fondo Sanitario 
Regionale,  per  l’erogazione dei  Voucher  Sociosanitario  Misura  B1,  come di  seguito 
evidenziato:

• la  somma complessiva  di  euro  6.500.000,00  relativa  alle  risorse  del  Fondo Sanitario 
Regionale, per l’erogazione dei Voucher Sociosanitario Autismo (ASD), come di seguito 
evidenziata:

2

Tabella 1 – Voucher SS Misura B1 
COD. ATS DESCRIZIONE ATS RIPARTO (€) 
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2.280.501,00 
322 ATS DELL'INSUBRIA 970.133,00 
323 ATS DELLA MONTAGNA 177.348,00 
324 ATS DELLA BRIANZA 775.383,00 
325 ATS DI BERGAMO 770.845,00 
326 ATS DI BRESCIA 710.836,00 
327 ATS DELLA VAL PADANA 471.236,00 
328 ATS DI PAVIA 343.718,00  

TOTALE RL    6.500.000,00 €  
 

Tabella 2 – Voucher SS Autismo 
COD ATS DESCRIZIONE ATS RIPARTO (€) 
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO    1.790.811,00  
322 ATS DELL'INSUBRIA        769.871,00  
323 ATS DELLA MONTAGNA        260.603,00  
324 ATS DELLA BRIANZA        620.208,00  
325 ATS DI BERGAMO    1.057.406,00  
326 ATS DI BRESCIA        945.781,00  
327 ATS DELLA VAL PADANA        591.901,00  
328 ATS DI PAVIA        463.419,00   

TOTALE RL    6.500.000,00 €  
 



CONFERMATO che le ATS raccolgono le adesioni all’erogazione dei Voucher di Enti erogatori 
di servizi sociosanitari e sanitari accreditati in possesso di adeguata esperienza e delle figure 
professionali necessarie;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore delle ATS 
della somma complessiva di € 13.000.000,00 a valere sul capitolo 13.01.104.14224 come da 
tabella 1 e 2 sopra evidenziate;

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento 
non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTA la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  di 
applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP 

DECRETA

1. di  ripartire  e  assegnare  alle  ATS,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  DGR  n. 
XI/7751/2022, la somma complessiva di  euro 6.500.000,00 relativa alle risorse del 
Fondo Sanitario Regionale, per l’erogazione dei  Voucher Sociosanitario Misura B1, 
come di seguito evidenziato:

3

Tabella 1 – Voucher SS Misura B1: 
COD. ATS DESCRIZIONE ATS RIPARTO (€) 

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2.280.501,00 
322 ATS DELL'INSUBRIA 970.133,00 
323 ATS DELLA MONTAGNA 177.348,00 
324 ATS DELLA BRIANZA 775.383,00 
325 ATS DI BERGAMO 770.845,00 
326 ATS DI BRESCIA 710.836,00 
327 ATS DELLA VAL PADANA 471.236,00 
328 ATS DI PAVIA 343.718,00  

TOTALE RL    6.500.000,00 €  
 



2. di  ripartire  e  assegnare  alle  ATS,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  DGR  n. 
XI/7751/2022, la somma complessiva di  euro 6.500.000,00 relativa alle risorse del 
Fondo Sanitario  Regionale,  per  l’erogazione dei  Voucher  Sociosanitario Autismo 
(ASD), come di seguito evidenziato:

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 4.071.312,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 1.740.004,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 437.951,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 1.395.591,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 1.828.251,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 1.656.617,00 0,00 0,00

4

Tabella 2 – Voucher SS Autismo:  
COD ATS DESCRIZIONE ATS RIPARTO (€) 

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO    1.790.811,00  
322 ATS DELL'INSUBRIA        769.871,00  
323 ATS DELLA MONTAGNA        260.603,00  
324 ATS DELLA BRIANZA        620.208,00  
325 ATS DI BERGAMO    1.057.406,00  
326 ATS DI BRESCIA        945.781,00  
327 ATS DELLA VAL PADANA        591.901,00  
328 ATS DI PAVIA        463.419,00   

TOTALE RL    6.500.000,00 €  
 



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 1.063.137,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 807.137,00 0,00 0,00

4. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 2023 / 0 / 0 4.071.312,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 2023 / 0 / 0 1.740.004,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 2023 / 0 / 0 437.951,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 2023 / 0 / 0 1.395.591,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 2023 / 0 / 0 1.828.251,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 2023 / 0 / 0 1.656.617,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 2023 / 0 / 0 1.063.137,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 2023 / 0 / 0 807.137,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 09320520969 CORSO  ITALIA,  19 
20122 MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 03510140126 03510140126 VIA  O.  ROSSI  9  21100 

5



SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 00988200143 VIA N. SAURO 38 23100 
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 09314190969 VIALE  ELVEZIA 2  20900 
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 04114400163 VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 03775430980 VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 02481970206 VIA  DEI  TOSCANI  1 
46100 MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 02613260187 VIALE INDIPENDENZA 3 
27100 PAVIA (PV)

5. di  stabilire che le ATS raccolgono le adesioni  all’erogazione dei  Voucher di  Enti 
erogatori  di  servizi  sociosanitari  e  sanitari  accreditati  in  possesso  di  adeguata 
esperienza e delle figure professionali necessarie;

6. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

7. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

8. di  attestare  che la  disciplina di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

9. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate

         Il Dirigente 

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


